
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 28/23 DEL 15/02/2023      

 

 

OGGETTO: Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai 

sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e S.M.I. e dell’art. 58 legge n. 388/2000. Adesione alla 

convenzione Consip per la Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4 Lotto 

1 a favore di RTI SINTESI S.P.A. – CIG DERIVATO: 9660195519. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di 

San Mauro Torinese; 

- il 28 febbraio è in scadenza il contratto di affidamento per il servizio di gestione integrata della 

sicurezza affidata al fornitore Torino Progetti Soc. Ing. ed è pertanto necessario individuare un 

nuovo fornitore; 

Tenuto conto che: 

- Consip S.p.A. in data 05/02/2021 ha attivato una convenzione avente ad oggetto “Servizi relativi 

alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e S.M.I. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 

– edizione 4  Lotto 1”; 

- tale Convenzione consente l’affidamento dei servizi necessari all’adeguamento normativo 

delineato dal Testo Unico (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) che prevede, nel campo della sicurezza, le 

seguenti misure generali di tutela:  

o la valutazione dei rischi;  

o la programmazione della prevenzione e protezione;  

o l’istituzione del servizio di prevenzione e protezione; 

o l’eliminazione dei rischi o riduzione al minimo; 

o la sorveglianza sanitaria dei lavoratori;  

o l’informazione e la formazione dei lavoratori. 

-  

- la Convenzione ha una durata di 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dalla data di attivazione, entro 

i quali possono essere emessi Ordinativi Principali di Fornitura (OPF) e Atti Aggiuntivi agli 



Ordinativi Principali di Fornitura (AAOPF) e/o Ordini di Attività extra canone (OAE) e che i 

singoli contratti di fornitura stipulati mediante emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura 

da parte delle Amministrazioni hanno una durata pari a 36 mesi dalla data di presa in consegna 

degli immobili con contestuale attivazione del primo servizio ordinato,  

- è possibile aderire alla Convenzione scegliendo tra due modalità di acquisto: 

o Servizio Integrato (a canone); 

o Servizi a Catalogo (extra canone). 

Atteso che: 

-  a seguito del sopralluogo preliminare effettuato da RTI SINTESI S.P.A. unitamente al delegato 

per la sicurezza di Soris, il fornitore ha emesso il piano dettagliato delle attività acquisito agli atti 

con prot. 4164/2023 del 13/02/2023 i contenuti si riassumono nel seguito: 

• Servizi integrati a canone: € 7.251,84 oltre IVA di cui: 

Servizi  Importo (36 mesi) IVA esclusa 

Responsabile del servizio prevenzione e 

protezione 

€ 2.305,80 

documentazione valutazione dei rischi (DVR) € 4.492,80 

Piano di emergenza € 453,24 

• Servizi a catalogo extra canone: € 15.000,00 oltre IVA quale importo massimo a consumo per 

i seguenti servizi: 

Servizi a catalogo extra canone (a consumo)  

Formazione obbligatoria in materia di sicurezza  

Redazione D.U.V.R.I. (2 all’anno) 

 

- l’importo complessivo stimato dell’affidamento è pari a € 22.251,84 oltre IVA che trova 

copertura all’interno del budget previsto per gli anni 2023-2024 e per gli anni 2025 e 2026 

l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

Atteso altresì che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che la procedura è stata svolta tramite l’adesione alla Convenzione Consip 

denominata: “Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso 

le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e S.M.I. e dell’art. 58 legge n. 

388/2000” e pertanto la verifica in capo all’ RTI SINTESI S.P.A. circa il possesso dei requisiti di 

ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. risulta già effettuata per il tramite della piattaforma; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 



DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del 

Procedimento il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione;  

2) di procedere all’adesione della convenzione di Consip S.p.A. “Servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni, ai 

sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000” per un importo 

complessivo stimato del servizio pari a € 22.251,84 oltre IVA 

3) che l'importo di spesa stimato per il servizio in parola di cui al precedente punto è previsto a 

budget per gli anni 2023, 2024 e per gli anni 2025 e 2026 l’importo verrà inserito in fase di 

redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

 

 

Torino, lì 15/02/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

         

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

 

Documento firmato in originale 


